
 

 

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

  №  
 

г. Мурманск 

 

 

О внесении изменений в Административный регламент исполнения  

Министерством культуры Мурманской области государственной функции 

по осуществлению регионального государственного надзора за состоянием, 

содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и 

государственной охраной объектов культурного наследия 

 

В целях приведения в соответствие с требованиями федерального 

законодательства и в соответствии с пунктом 2.6 Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государственных 

услуг, осуществляемых по обращениям заявителей, утвержденного постановлением 

Правительства Мурманской области от 16.11.2010 № 513-ПП, п р и к а з ы в а ю: 

 

внести в Административный регламент исполнения Министерством 

культуры Мурманской области государственной функции по осуществлению 

регионального государственного надзора за состоянием, содержанием, 

сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной 

объектов культурного наследия, утвержденный приказом Министерства 

культуры Мурманской области от 15.06.2020 № 254, следующие изменения: 

пункт 8.9 изложить в редакции: 

«8.9. Перечень случаев, в которых ответ по существу жалобы не дается: 

- в письменном обращении не указаны фамилия лица, направившего 

обращение, или почтовый адрес (наименование юридического лица или его 

адрес (место нахождения) в случае, если жалоба подается юридическим лицом), 

по которому должен быть направлен ответ. Если в указанном обращении 

содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном 

противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем 

или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган 

в соответствии с его компетенцией; 

- в обращении обжалуется судебное решение. Указанное обращение в 

течение 7 (семи) дней со дня регистрации возвращается лицу, направившему 

обращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения; 

- в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи. Министерство вправе оставить указанное обращение без ответа по 



 

 

2 

существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему 

обращение, о недопустимости злоупотребления правом; 

- текст письменного обращения не поддается прочтению. Министерство в 

течение 7 (семи) дней со дня регистрации обращения сообщает об этом лицу, 

направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 

прочтению; 

- текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления или жалобы. Министерство в течение 7 (семи) дней со 

дня регистрации обращения сообщает об этом лицу, направившему обращение; 

- в письменном обращении содержится вопрос, на который лицу, 

направившему обращение, неоднократно давались письменные ответы по 

существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении 

не приводятся новые доводы или обстоятельства. Министр культуры 

Мурманской области либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение 

о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с лицом, 

направившем обращение, по данному вопросу при условии, что указанное 

обращение и ранее направляемые обращения направлялись в Министерство. О 

данном решении уведомляется лицо, направившее обращение; 

- ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть 

дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну. Заинтересованному лицу, 

направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 

сведений.». 

 

 

 

И.о. министра культуры  

Мурманской области 

 

Н.Ю. Иванова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В. Штефаненко 


